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Abstrakt

Koncept Workplace learning je moderním pojetím procesu učení na pracovišti, který definuje učení

jako interakci mezi jedincem a pracovištěm, které chápeme jako sociální prostředí. Tento přístup

redefinuje tradiční způsoby pojetí profesního vzdělávání a poskytuje nový pohled na proces učení

v organizaci jako nepřetržitý proces učení, jež je funkčně spojen s pracovištěm. Cílem diplomové

práce je ověření hypotézy o souvislosti množství a kvality vztahů na pracovišti a intenzity učení. Pro

analýzu procesu učení jsou v diplomové práci použity nástroje kvalitativního výzkumu. Zkoumání

neformálních vztahů na pracovišti je realizováno pomocí sociometrického dotazníku a doplněno o

rozhovory s vybranými zaměstnanci, kteří reprezentují jednotlivé hierarchické stupně v organizaci.

Empirické šetření práce proběhlo ve třech průmyslově orientovaných organizacích odlišných oborů

na území Moravy, konkrétně v Jihomoravském, Zlínském a Moravskoslezském kraji.
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Abstract

Modern approach to process of workplace learning is called The workplace learning concept. It is

defined as an interaction between person and his/her workplace. This approach redefines

conservative classification of profession education and brings new insight on the process of

permanent learning inside company in defined workplace boundaries. Primary objective of this

diploma thesis is to verify dependencies between informal employee’s relationships on a workplace

and process of their learning. Informal relationships analysis is done via sociometric questionnaire

and qualitative interviews with chosen employees who represents each hierarchy levels inside

organization. Empiric evaluation was executed in three different industrial oriented Moravian

companies in three administrative regions of Czech Republic: South Moravian Region, Zlin Region

and Moravian−Silesian Region.

Key words

informal learning, social relationship in workplace, sociometry, workplace learning, learning through

the workplace, learning for the workplace

5

OBSAH

0 ÚVOD ...........................................................................................................................7

1 TEORETICKÉ PŘÍSTUPY .......................................................................................9

1.1 SYMBOLICKÝ INTERAKCIONISMUS ....................................................................9

1.2 SOCIÁLNÍ KONSTRUKTIVISMUS ........................................................................10

2 MOTIVACE JEDINCE ............................................................................................11

3 PROCES UČENÍ .......................................................................................................14

4 UČÍCÍ SE SPOLEČNOST ........................................................................................18

5 UČENÍ PRO PRACOVIŠTĚ ....................................................................................20

6 UČÍCÍ SE ORGANIZACE .......................................................................................25

6.1 KULTURA PRACOVIŠTĚ .....................................................................................26

6.2 SYSTÉM VZDĚLÁVÁNÍ NA STRANĚ PODNIKU ....................................................28

6.3 BARIÉRY PROCESU UČENÍ NA PRACOVIŠTI ......................................................32

7 SKUPINA A SKUPINOVÉ ROLE ..........................................................................34

7.1 VLASTNOSTI SKUPINY .......................................................................................34

7.2 SOCIÁLNÍ ROLE ..................................................................................................35

7.3 KONFORMISMUS ................................................................................................36

8 NEFORMÁLNÍ VZTAHY NA PRACOVIŠTI ......................................................38

9 METODA SOCIOMETRIE .....................................................................................40

9.1 VYMEZENÍ SOCIOMETRIE .................................................................................40

9.2 TECHNIKY SBĚRU DAT .......................................................................................41

9.3 OBJEKT VÝZKUMU ............................................................................................44

9.4 PŘEDMĚT VÝZKUMU .........................................................................................44

9.5 TVORBA DOTAZNÍKU .........................................................................................45

9.6 ZPRACOVÁNÍ DAT ..............................................................................................45

9.7 ALTERNATIVY VÝZKUMU MALÝCH SOCIÁLNÍCH SKUPIN ...............................49

10 ROZHOVOR .............................................................................................................50

10.1 CÍL A PRŮBĚH VÝZKUMU ..................................................................................50

10.2 POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR ................................................................51

11 EMPIRICKÉ ŠETŘENÍ ...........................................................................................52

11.1 VÝZKUMNÝ CÍL A HYPOTÉZY ...........................................................................52

6

11.2 PRACOVNÍ HYPOTÉZY A VÝZKUMNÉ OTÁZKY .................................................53

11.3 METODIKA VÝZKUMU .......................................................................................54

11.3.1 Výzkumný vzorek ...........................................................................................54

11.3.2 Sběr dat ..........................................................................................................55

11.3.3 Analýza dat ....................................................................................................56

12 VÝSLEDKY EMPIRICKÉHO ŠEŘENÍ ................................................................58

12.1 VÝSLEDKY PRACOVNÍCH HYPOTÉZ ..................................................................60

12.2 VÝSLEDKY VÝZKUMNÝCH HYPOTÉZ ................................................................67

13 LIMITY PRÁCE .......................................................................................................70

14 ZÁVĚR .......................................................................................................................71

15 SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ ............................................................74

16 SEZNAM OBRÁZKŮ ...............................................................................................80

17 SEZNAM TABULEK ...............................................................................................81

18 SEZNAM ZKRATEK ...............................................................................................82

19 PŘÍLOHY ..................................................................................................................83

7

0 Úvod

„Představuji si situaci, kdy nastoupím do metra. Čeká mě dlouhá cesta na konečnou stanici. Když

nastoupím, v mém vagónu je několik lidí, kteří si buďto čtou nebo se dívají do svých mobilních

zařízení. Nepřijde mi na té situaci nic zvláštního. Po druhé zastávce si začínám všímat, že lidé, kteří

nově nastupují, se zdraví se všemi spolucestujícími jmény, jako by se znali. Zaujme mě to, ale nevěnuji

tomu větší pozornost. Na třetí zastávce nastoupí muž mladšího věku, který se opět se všemi

spolucestujícími pozdraví a starší žena ho pouští si sednout se slovy „Dnes jsem Ti zasedla, promiň,

pojď si sednout na své místo“ a přisedne si k dítěti v přední části vagónu, osloví ho jménem a začne

s ním neformálně hovořit o tom, jestli dneska byly se třídou na tom školním výletě. Začínám být

v šoku, nerozumím tomu, co se kolem mě děje. Na předposlední zastávce nastoupí revizor a

kontroluje jen mou jízdenku. Jsem dezorientovaná. Ptám se ho, proč nekontroluje i ostatní a

odpovídá mi „To je v pořádku, my se tady všichni spolu známe. A slečno, tady nemůžete sedět, to

není Vaše místo“. V tomto vagónu je něco mimo mé očekávání, pokud chci příště opět jet v tento

čase tímto vagónem, budu muset zjistit, kde se mé místo nachází.“ Můj příběh o neformálních

vztazích ve skupině.

Význam učení v celém průběhu života jedince je v dnešní době akceptován většinou z nás. To, že

kvalifikace získaná v mládí nestačí pojmout vývoj a změny, které přichází v průběhu našeho života,

je zřejmé. I to, že si člověk nevystačí se získanou úrovní kvalifikace v průběhu jeho zaměstnání, je

také zřejmé. Učení je základem naše vývoje. Učení lze spojit s procesem adaptace na změny a

vývojem samotným. Ovšem učení lze z druhé strany chápat jako tvůrce změny a vývoje.

Práce tvoří nedílnou část našeho života. Je to jedno z mála míst, kde se pravidelně a dlouhodobě

sekáváme s osobami, které jsme si přirozeně nevybrali. Tento fakt spolu s potřebou spolupráce, který

vzniká na základě dělby práce, naznačuje určitou možnost výběru preferencí určitých osob a svědčí

o míře a frekvenci vytvořených spojení mezi nimi. Člověk, i když je postaven před jednoznačný úkol

s přesně daným postupem a tento úkol se bude neustále opakovat v čase, najde si zjednodušení, které

ulehčí jeho činnost. Tak je to i v případě pracovní skupiny. Člověk se učí tím, že se přizpůsobuje

prostředí. Přirozenou součástí této adaptace je hledání nejjednodušších možných postupů k dosažení

cíle. Takto lze popsat proces adaptace jedince, na základě kterého vznikají individuální odlišnosti ve

formálních postupech. Pokud jsou tyto individuální postupy akceptovány více jedinci, vzniká

neformální struktura v rámci formálního systému hodnot.

Učení probíhá vždy v kontextu určitého prostředí, které může buďto pozitivně nebo negativně

přispívat k jeho výsledku. Při předpokladu kulturních odlišností jednotlivých zemí a potažmo teorií,

vycházejících z daného prostředí, primárně v rámci diplomové práce vycházím z českého přístupu
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učení pro pracoviště. Cílem práce je podložení základních pojmů teoretickými koncepty a poté jejich

uplatnění v podnikové praxi.


[…]


Vás požadovaná?

R: To Vám asi taky nedokážu odpovědět. Nad rámec. Nevím, kam míříte přesně.

T: Může se to týkat třeba jiného řešení problémů, komunikace s lidmi.

R: Tak ta komunikace asi jako je, protože musíme komunikovat já nevím i s konstrukcí jo nebo s nákupem

a takhle, takže určitě jako předtím to takové nebylo, protože nás na to bylo víc že. Takže ti lidé byli

rozdělení. Ten se staral o to, ten o to a prostě když se počet lidí prostě zmenšil že, tak musíme už teda

dělat více těch věcí.

T: Myslíte si, že se změnila i komunikace s lidmi v práci za tu dobu, co zde pracujete?

R: Tak určitě se změnila, protože podle toho, jako jak dlouho tu jsem, tak nás bylo na pracovišti vždycky

více. Takže teď je to prostě takové rychlejší dalo by se říct všechno, s těma počítačema. Prostě je to

všechno takové rychlejší.

T: Když je něco, co v rámci vaší práce nevíte a potřebujete to, kde nejčastěji hledáte ty informace?

R: Tak pokud něco nevím, tak se třeba zeptám kolegů, jestli už s tím nemají zkušenosti a což většinou jako

někteří mají, takže takový problém nějaký s tím není.

T: Když se třeba potkáte s něčím novým, novým problémem, snažíte se k němu přistoupit tak, jak

k nějakému úkolu, který jste už řešila někdy v minulosti anebo hledáte nové způsoby?
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R: Já bych to ani nenazvala problémem. Pokud je třeba něco nového, na čem se bude dělat, tak si většinou

sedneme s vedoucím a prostě skupina to pořeší, jakým způsobem se to bude tvořit, no, a to už si potom

prostě vyjasníme a už víme, podle čeho máme jet.

T: Můžu se zeptat. Účastníte se i nějakých organizovaných vzdělávání (např. povinných

legislativních)?

R: No tak to já se už moc neúčastním. Jakých školení já se zúčastňuju, tak to je těch jenom, co se týká naší

práce.

T: Jedná se tedy třeba o nový program, ve kterém zpracováváte dokumentaci? Takový typ školení?

R: Ano.

T: Je něco, co Vás pozitivně ovlivňuje a dává Vám chuť do učení?

R: Baví, já tu práci dělám dost dlouho, takže jako ta práce mě prostě baví a jinak bych tu asi už nebyla

no.

T: A je něco, co Vás negativně ovlivňuje v učení?

R: Ani ne, ale někdy ta komunikace jako myslím, nemyslím jako s kolegy, ale třeba s jinými odděleními.

Tak jako všude na pracovišti, všechno nejde úplně hladce, no ale většinou se to všechno dořeší.

T: Můžu se zeptat, jak to probíhá, když k Vám nastoupí nový kolega? Jak probíhá jeho začleňování

do pracovního týmu?

R: Tak já si myslím, že jako docela dobře. Samozřejmě se seznámí se vším, kdo co dělá, ale nejvíc se musí

seznámit s tím, co on bude vlastně dělat. Jestli už by dělal katalogy, příručky nebo návody, tak potom se

mu všechno vysvětlí, jaký je postup. On si to všechno v klidu nastuduje no a začíná. Když neví, tak se zeptá

jako každý.

T: Když spolupracujete s kolegy nad nějakým úkolem, jak se rozdělují úkoly v rámci nových

projektů?

R: Tak pokud je i nový projekt, tak my už ty úkoly máme vlastně rozdělené jo. Já něco dělám pro vozidlo,

ten něco dělá pro vozidlo, ten to zaučuje, ale musíme si dát takové kolečko, prostě jakým způsobem

budeme pokračovat. Ty děláš na tom, na tom, já na tom.

T: Domluvíte se mezi s sebou, jak to bude probíhat?

R: Ano, většinou v pohodě.

T: Předáváte si s kolegy nějaké negativní zkušenosti, třeba s komunikací s jiným oddělením?

R: Tak určitě si řekneme, jo ještě nemám od konstruktéra tohle, čekám na to. Takže jako o tom si řekneme,

protože o tom musíme vědět, aby potom třeba vedoucí nepřišel a neřekl, jak je to daleko. No ještě

potřebujeme tohleto, já dávám příklad, jestli z konstrukce nebo ze zásobování. Takže o tom jako taky

musíme hovořit.

T: Za kým jdete, když si nevíte rady?

R: Tak zatím asi taková situace ani nenastala, no ale tak kdyby nastala, tak určitě půjdu za vedoucím.

T: Řekla byste, že třeba i Vy komunikujete se spolupracovníky a říkáte jim třeba, dneska jsem

zažila toto, používám třeba nový nástroj, který není úplně dobrý, pracovala bych třeba radši

s něčím jiným.

R: U mě ani ne. Já se vždycky snažím si poradit.

T: Učíte se raději sama, podle toho, jak vy chcete nebo raději vyhledáváte organizované vzdělávání?

R: Tak pokud by to bylo úplně něco nového, nezbytně nutného, tak určitě to vzdělávání.

T: A kdy byste si radši ty věci dělala sama?

R: Teď asi úplně nerozumím.

T: Napadá Vás něco, při čem byste radši volila samostudium než organizované vzdělávání?

R: Tak pokud to nevím, tak určitě to vzdělávání. Ale když něco nevím, tak sama bych asi do toho nešla.

T: Myslíte si, že je něco, co Vás nějak významně ovlivnilo nebo změnilo za tu dobu, co zde pracujete?

R: Myslím si, že se nedá říct. Tak vedoucí se vyměnili, ale pro mě ta práce zůstala pořád stejná. Děláš na

tom děláš na tom, jestli už se vedoucí změnil, takže opravdu nic mimořádného.

T: Děkuji Vám.

R: Nahledanou.
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Příloha L: Příklad vyplněného sociometrického dotazníku_Milan R.
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