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1. Obsah a struktura práce

Téma práce je originální a inovativní. Jeho volbu vítám, jelikož v sobě integruje nosné roviny

výzkumu učení se dospělých (především práci, každodenní informální učení se a sociální vztahy ve

skupinách). Zvolený přístup k tématu se však nejeví jako zcela efektivní.

Struktura práce je bohatá – kromě Úvodu a Závěru obsahuje 12 kapitol hlavní části. Rozsah

některých kapitol je poměrně úzký, což je jeden z důvodů, proč práce působí málo kompaktně.

Základní logika výkladu je přesvědčivá, ale spíše jen na rovině záměru, skutečný obsah kapitol musí

být předmětem samostatné diskuse (podrobněji k posledním dvěma uvedeným záležitostem v bodě 2

tohoto posudku).

2. Odborná úroveň

Odborná úroveň práce trpí několika zásadními nedostatky. Jednotlivé kapitoly jsou málo

provázány, obsah některých kapitol (1–7) je málo propracovaný a jejich pojetí nedostatečně

zdůvodněné. Snad nejmarkantnější je to v případě kapitoly 1, ale ani u ostatních nelze stejný postřeh

neuvést. Některé kapitoly se zbytečně rozptylují zbytečným výkladem témat přímo nepotřebných k

hlavnímu směru postupu, objevují se pasáže příliš obecné a/nebo popisné (např. v kapitole o

motivaci).

Empirické šetření považuji za dobře zvládnuté, pokud jde o jeho dílčí dimenzi sociometrie.

Kvalitativní část postavená na rozhovorech není pojata tak, aby se soustředila na oblast sociálních

vztahů, místo toho se snaží uchopit téma učení se/vzdělávání až příliš obecně. O tom lze jistě vést

polemiku. Dosažené výsledky šetření by měly být podrobněji rozebrány a vztaženy ke konceptuálním

východiskům práce, to se ale neděje. Autorka si je vědoma některých limitů svého šetření, část jim

věnovanou vítám. Totéž platí o zdůraznění, že dosažené výsledky šetření nelze zobecňovat.

Postrádám propracovanou argumentaci, jaký je aktuální stav odborné diskuse, kde přesně na ni

může dílo navazovat.

Naopak některé popisy základní povahy sociálního výzkumu (např. charakteristika

kvalitativního přístupu nebo sociální pozice) jsou až banální. Také výklad povahy sociometrie bych

uvítal v užší (méně široké) podobě, které by vycházela z potřeb realizovaného šetření.

Detailem je, že D. Bell není autorem představy o postmoderní společnosti, ale o společnosti

postindustriální.

3. Práce s literaturou

Způsob nakládání s odbornými zdroji je v souladu se stanovenou normou. Výběr literatury měl

být bohatší, zejména pokud jde o problematiku workplace learning.

4. Grafické zpracování

Za užitečné pokládám zařazení příloh, jako jsou zejména dotazník, scénář rozhovoru nebo

ukázkový přepis rozhovoru. Psaní názvů některých konceptů (Workplace Learning, Učení se pro

pracoviště) s velkým počátečním písmenem pokládám za zbytečný anglicismus.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň je celkově vyhovující. Překlepů a jiných chyb se v textu vyskytuje jen málo.

6. Podnět k rozpravě

V jakých směrech a rozsahu je v hlavním proudu výzkumu „workplace learning“

rozpracováno téma sociálních vztahů pracovníků?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Předloženou diplomovou práci celkově hodnotím jako hraniční. Zjevně ji limituje omezený

čas, v němž vznikala její většina. Je mimo jakoukoli pochybnost, že zejména do empirické části bylo

vloženo mnoho úsilí a energie. Jeho výsledky ale nejsou zcela přesvědčivé. Nicméně, jak bylo

konstatováno výše, práce netvoří provázaný a obsahově zralý celek. Doporučuji ji k obhajobě, ale toto

doporučení má „slabou“ povahu. Připojuji návrh hodnocení: dobře.
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